令和 ４年 ４月 ７日

道路下水道局 道路計画課

市 政 記 者 各 位

平素より、本市の道路行政にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

この度、国土交通省九州地方整備局福岡国道事務所が進める「国道２０２号春吉橋

架替事業」において、新橋の架設が完了し、迂回路橋から新橋に交通が切り替わりま

す。

交通の切り替えに先立ち、４月９日（土）10 時から「国道 202 号春吉橋架替 新橋

完成式」が開催され、地域による「渡り初め」や「橋名板除幕式」等がおこなわれま

すので、お知らせします。

詳細につきましては、別添資料をご参照ください。

記

別添資料：国道 202 号春吉橋の迂回路橋を新橋へ切り替えます！

国土交通省 九州地方整備局 福岡国道事務所

「国道 202 号春吉橋架替 新橋完成式」の開催について

【お問い合わせ先】

計画部 道路計画課 許斐
こ の み

ＴＥＬ ７１１－４４６１（内線３０５１）

ＦＡＸ ７３３－５５３３

令和 ４年 ３月２３日
九 州 地 方 整 備 局
福 岡 国 道 事 務 所

国道２０２号春
はる

吉
よ し

橋
ばし

の迂回路を新橋へ切り替えます！

～ 令和４年４月１０日（日）午前８時 ～

○国道２０２号春吉橋架替事業については、老朽橋対策と那珂
な か

川の河川改修計画をあわせて進めてまいりました。

この度、新橋の架設が完了し、迂回していた国道２０２号を

新橋に切り替えますので、お知らせします。

■新橋切り替え（迂回路橋→新橋）

令和４年４月１０日（日）午前８時
※作業状況により、新橋への切り替え時間が前後する場合があります。

○新橋への交通切り替えに先立ち、下記のとおり「新橋完成式」

の開催を予定しております。

■新橋完成式
・日時：令和４年４月９日（土）10 時 00 分～（受付 9 時 30 分～）

・会場：春吉橋新橋付近（福岡市博多区中洲～中央区春吉）

・主催：福岡国道事務所

・内容：来賓祝辞、渡り初め、橋名板除幕式等

※新型コロナウィルスの感染状況により変更の可能性があります。

※新型コロナウィルス感染拡大防止のため、一般の方は参加できません。

＜報道関係の皆様へ＞

・現地での取材を希望される方は、別添①「送信票」による事前申し込みをお願い

します。駐車場はありませんので、公共交通機関等でお越しください。

・別添②「新型コロナウィルス感染防止対策へのご協力」をお願いします。

【問い合わせ先】

国土交通省 九州地方整備局 福岡国道事務所（TEL:092-681-4731(代表)）

【総 括】 技術副所長 島川
しまかわ

 浩一
こういち

（内線２０４）

【式典関係】 総 務 課 長 神
かみ

河
かわ

 豊
とよ

治
はる

（内線２１１）

【事業関係】 工 務 課 長 下
しも

尾
お

崎
ざき

 隆博
たかひろ

（内線４１１）

新橋（⼯事中）

令和４年４月１０日（日）午前８時
国道202号春吉橋架替事業の交通切り替え

１．位置図

２．切り替えのイメージ図

② 新橋切り替え(令和４年4⽉10⽇)

④ 賑わい空間完成時

① 現在（舗装⼯事中）

③ 歩道(上流側)切り替え

迂回路（⼯事中）

迂回路（⼯事中）

今回

国道２０２号 春吉橋架替事業

国 道

202
ROUTE

櫛田神社前駅

国 道

202
ROUTE

西鉄福岡駅

博多駅

地下鉄
七隈線延伸事業

写真1

交通切替後の通行帯

現在の通行帯

新橋

中洲懸橋

令和4年2⽉末撮影至 博多

博多駅東

現在の工事区間

歩道(上流側)

歩道(上流側)

歩道
(上流側)

歩道(上流側)

歩道(上流側)

歩道(上流側)

迂回路

至 天神

至 天神 至 博多
橋長 652 0 0

3 2 6 0 0 3 2 6 0 0

橋長 607 0 0

102009300 102001020010200 10000

至 天神 至 博多

国道２０２号 春吉橋架替事業の整備効果

② 河川改修による水害の抑制

春吉橋架替事業と合わせて河川改修事業（福岡県）
を行うことにより、治水能力が向上します。

平成21年7月 豪雨 春吉橋周辺の道路

③ 賑わい空間の創出

イメージ図

迂回路橋を永久橋として建設し、春吉橋架替後
も存置することで「福岡の顔」となる賑わい空間
を創出します。（福岡市整備）

■ 新しい春吉橋 ■

側面図

① 橋梁の耐震性向上

木 杭

春吉橋は、損傷が著しく塩害も進行していました。

橋の基礎を木杭から鉄筋コンクリート杭にする事で
耐震性が向上します。

鉄筋コンクリート杭

■ 春吉橋 ■

側面図

那珂川